
SEGUNDA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 201416 CADERNO 3

Data da Abertura: 28/08/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0103000000          Estadual
10302131226100000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730317

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 72/2014
Objeto: AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS PARA O SETOR DE 
MICROBIOLOGIA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov,br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital. 
Responsável pelo certame: WILSON MIRANDA BRITO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/08/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000       339030                 0103000000          Estadual
10302129926200000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 730366

Contrato: 197-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL - Processo 
nº 313.858/2013
Valor Total: 606.543,00
Data Assinatura: 14/08/2014
Vigência: 14/08/2014 a 13/08/2015
Pregão Eletrônico: 26/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303139126080000    339030              0103000000          Estadual
10303139126080000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: CRISTALFARMA COM. REP. IMP. EXP. LTDA
Endereço: R Leopoldo Teixeira, 08
CEP. 67030-025 - Ananindeua/PAEmail: comercial@cristalfarma.
com.br
Telefone: 9132555616 
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730433

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/2014 - HOL
Processo: 2014/95.053
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO, 
ESPECÍFICO PARA PACIENTES HEMATOLÓGICOS. 
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, 
em favor das empresas:
CENTRAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA: R$ 
892.468,80
ACCORD FARMACÊUTICA LTDA: R$ 309.999,00
HOSP-LOG COM. DE PROD. HOSP. LTDA: R$ 746.826,00
PRODUTOS ROCHE QUIMICOS E FARMACEUTICOS S.A.: R$ 
654.000,00
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 2.603.293,80
Belém, 14 de agosto de 2014
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
Diretor Geral do HOL 

PORTARIA N° 685/2014-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730555

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/144084 
de 31/03/2014 e 2014/177913 de 22/04/2014
RESOLVE:
REVOGAR os termos da Portaria nº 328/2014 – GAB/DG/HOL, 
de 04/04/2014, constitui Comissão de Processo de Sindicância 
Investigatória, processo nº 2014/144084 de 31/03/2014 e 
2014/177913 de 22/04/2014

PORTARIA N° 686/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730557

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/144084 
de 31/03/2014 e 2014/177913 de 22/04/2014.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar 

o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de 
SINDICÂNCIA, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Acusatória, com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – RJU, 
constituídos pelos servidores THAIS DE OLIVEIRA CARVALHO 
GRANADO SANTOS(Presidente), Nutricionista, matrícula n° 
57195254/2, CELSO DA SILVA MASCARENHAS (presidente), 
Farmacêutico, matrícula nº 54188038/2, e ANGELICA NAVAS 
PEREIRA (membro), Assistente Administrativo, matrícula nº 
54180034/3, para apurar responsabilidade(s) sobre a denúncia 
constante no processo supracitado, concedendo o prazo de 30 
(trinta) dias para apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730185

Número: 1
Assinatura: 12/08/2014
Valor: 1.040.000,00
Justifi cativa: Inclusão da Funcional Programática 
10.303.1391.2608, conforme artigo 65, § 8º da Lei nº 8.666/93, 
referente ao contrato fi rmado entre a FSCMPA e a empresa 
CHIESI FARMACÊUTICA LTDA (Proc. nº 181/2014, E-protocolo 
n° 2014/84236).
Contrato: 178/2013
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730215

Ato: 82
Numero da Dispensa: 82/2014
Data: 06/08/2014
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730227

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 727356
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 43/2014
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de dietas 
enterais para atender aos pacientes internados na Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Para.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável através do telefone (91) 3241-0398, ou 
através do email cpl.santacasa@globo.com
Responsável pelo certame: CLAUDIO DOS SANTOS SILVA 
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/08/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0103000000          
Estadual
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730234

Dispensa: 82/2014
Data: 06/08/2014
Valor: 50.000,00
Objeto: Contratação de serviços para realização de Processo 
Seletivo para o Curso de Mestrado Profi ssional Gestão e Serviços 
de Saúde na Amazônia – Turma 2015.
Fundamento Legal: Com base no art. 24, XIII, da Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações e Parecer n.º 350/2014-PROF
Data de Ratifi cação: 06/08/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128139262650000    339039              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA 
PESQUISA - FADESP
Endereço: R Augusto Corrêa, Bairro: Guamá, s/n
CEP. 66075-110 - Belém/PA
Telefone: 9140057423 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 730246

Contrato: 164-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de serviços para realização de Processo 
Seletivo para o Curso de Mestrado Profi ssional Gestão e Serviços 
de Saúde na Amazônia – Turma 2015.
Valor Total: 50.000,00
Data Assinatura: 06/08/2014
Vigência: 06/08/2014 a 03/12/2014
Dispensa: 82/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128139262650000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: FUNDAÇAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA 
PESQUISA - FADESP
Endereço: R Augusto Corrêa, s/n
CEP. 66075-110 - Belém/PATelefone: 9140057423 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730466

PORTARIA Nº 808/2014 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares ao servidor Alex Pacheco 
Ferreira, Agente de Agente de Artes Práticas, lotado na 
Gerencia de Transporte Intra Hospitalar, Identidade Funcional 
nº 57175700-1, o período de 01.09.2014 a 30.09.2014, 
referente ao período aquisitivo de 01.12.2012 a 30.11.2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 12 de agosto de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 804/GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares da servidora Elodie Gobitsch 
Lima, Médica com Especialidade, lotada na Gerencia de Pediatria, 
Identidade Funcional nº 57174492-1, o período de 16.09.2014 
a 15.10.2014, referente ao período aquisitivo de 01.08.2013 a 
31.07.2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 11 de agosto de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 805/GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares a servidora Josefa Venâncio 
da Silva Azevedo, Técnica de Enfermagem, lotada na Gerência 
de Processamento de Material e Esterilização, Id. Funcional nº 
57194385-1, o período de 30.08.2014 a 28.09.2014, referente 
ao período aquisitivo de 28.12.2012 a 17.12.2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 11 de agosto de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730478

PORTARIA Nº 811/2014– GAPE/GP/FSCMPA
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 01/10/2013, publicado 
no DOE nº 32.492,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº121/2014 – 
GPRO/FSCMPA, de 30/06/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RAFAEL PORTAL AMARAL, Id. Funcional 
nº5893716-1, Assistente Administrativo, para responder pela 
Gerência do Processamento de Roupas no período de 01/07/2014 
a 30/07/2014, em virtude de a titular do cargo – MARIA DO 
SOCORRO GONÇALVES BENTES, Id. Funcional n° 5175054/1 – 
estar em gozo de férias conforme Portaria nº 577/2014 – GAP/
FSCMPA de 26/06/2014, publicada no DOE nº 32.671.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de agosto de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA


